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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Мята является популярным эфиромасличным и

лекарственным растением (Кондратюк и др., 2012). Эфирное масло мяты широко

используется в различных отраслях промышленности: парфюмерной,

химической, фармацевтической, пищевой и т.д. По объему мирового

производства эфирных масел мята перечная занимает одно из ведущих мест

(Журба, Дмитриев, 2006; Морозов, 2019).

Мята перечная обладает различными фармакологическими свойствами:

антимикробным, анестезирующим, антигельминтным, противогрибковым и

антиоксидантным действиями (Пухов, 2002; Бадалян, Топчян, 2003; Райкова и др.,

2011; Башилов и др., 2013; Морозов, 2014; Бобизода, Хусейнов, 2017; Уранов,

Зайнутдинов, 2017; Лыков, 2019; Кондратенко, Велигура, 2020; Пятунина и др.,

2020; Bassole et al., 2010; Tomescu et al., 2015). Эти свойства тесно связаны с

действием основного активного компонента, ментола, который имеет большое

промышленное и фармакологическое значение (Martins et al., 2021).

В настоящие дни в нашей стране наблюдается резкое сокращение площадей

посева лекарственных и эфиромасличных растений, так в 2016 г. было 122,9 тыс.

га, а уже в 2017 г. 65,6 тыс. га, особенно это заметно в регионах, традиционно

возделывающих эти культуры (Паштецкий и др., 2017а). При этом потребность в

эфиромасличном сырье в нашей стране постоянно растет. Так в 2017 г.

потребность РФ в сырье эфиромасличных культур составляла 113147 т, в т.ч.

мяты перечной – 20000 т (Паштецкий и др., 2017б). В связи с этим особую

актуальность приобретают различные способы повышения, как урожайности, так

и качества сырья эфиромасличных культур на минимально используемом участке

произрастания.

Среди эфиромасличных растений одной из наиболее широко используемой

в медицине ввиду высокого содержания биологически активных веществ

сосудорасширяющего, успокаивающего и болеутоляющего действия, является

мята перечная (Коренская и др., 2017; Ярош и др., 2018; 2019; Соловьева, 2020).
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В листьях мяты содержится до 3% эфирного масла. В его состав входят

более 200 соединений терпеноидного типа (Курилов и др., 2009). Основным

компонентом являются изомеры ментона и ментола. Соотношение этих

компонентов в масле в первую очередь зависит от вида и сорта растений. Однако

существенное значение в этом соотношении могут играть внешние факторы:

климатические условия, почва, удобрения и др. (Шаин, 1989; Шелепова и др.,

2011; Андрианов, 2014; Куртсеитова, 2020).

Изменение соотношения компонентов в масле отражается на

промышленном качестве сырья, его характеристиках и свойствах. Поэтому

решение вопроса повышения качественного состава эфирного масла Mentha

piperíta L. за счет увеличения содержания ментола в нем, имеет практическую

значимость для ряда отраслей промышленности многих стран.

Урожайность и качественный состав эфирного масла мяты перечной могут

меняться под влиянием болезней, вредителей и сорной растительности (Gity,

Raoofi, 2017; Kalemba, Synowiec, 2019).

В наших исследованиях было изучено действие дифлюфеникана, входящего

в состав комбинированного гербицида, на урожайность мяты перечной сортов

Краснодарская 2, Янтарная и Чернолистная в условиях Нечерноземной зоны РФ и

на качественные и количественные показатели состава ее эфирного масла.

Степень разработанности темы. Научные работы последних лет внесли

большой вклад в изучение повышения биопродуктивности потенциала

эфиромасличных культур за счет реализации экзогенной биорегуляции растений

(Шаин, 2005; Морозов, 2013а; Сидельников, 2016 и др.).

Большое количество работ посвящено изучению состава мяты при

применении удобрений, регуляторов роста и развития растений (Морозов, 2011а,

2011б; Морозов, Быков, 2012; Морозов и др., 2012в; Шуваева, 2013; Орел, 2018а,

2018б; Тропина и др., 2018; Шуваева, 2018; Морозов и др., 2020; Баскаев, 2022;

Hendawy et al., 2015; Sheykholeslami et al., 2015; Ostadi et al, 2020).

Однако остается малоизученным вопрос применения при выращивании

мяты перечной современных химических соединений - ингибиторов
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фитоиндесатуразы, а также отзывчивость разных сортов этой культуры на

действие таких веществ и влияние последних на качество получаемой продукции.

Цель и задачи исследования

Цель исследования – изучить действие ингибитора фитоиндесатуразы -

дифлюфеникана на урожайность и компонентный состав эфирного масла мяты

перечной сортов Краснодарская 2, Янтарная и Чернолистная.

В исследованиях были поставлены следующие задачи:

1. Оценить влияние дифлюфеникана на показатели урожайности и сбор

эфирного масла мяты перечной;

2. Сравнить показатели урожайности мяты перечной при увеличенном сроке

выращивания в условиях Московской области;

3. Изучить влияние дифлюфеникана на направленность и выраженность

изменений качественного и количественного компонентного состава эфирного

масла мяты перечной;

4. Выявить действие обработки ингибитором фитоиндесатуразы на

компонентный состав эфирного масла мяты перечной и оценить возможность

использования полученного эфирного масла для различных отраслей народного

хозяйства.

Научная новизна. Впервые в условиях Центрального региона

Нечерноземной зоны РФ на культуре мята перечная сортов Краснодарская 2,

Янтарная и Чернолистная было исследовано применение препарата гербицидного

спектра действия (Алистер Гранд, основное действующее вещество которого –

дифлюфеникан - является ингибитором фитоиндесатуразы) как альтернативного

способа изменения сбора биомассы растений, эфирного масла и изменения

содержания основных компонентов в нем – ментола и его предшественников по

пути биосинтеза эфирных масел.

Теоретическая и практическая значимость

Полученные в опытах результаты являются основой для рекомендаций по

применению препарата на растениях мяты перечной для повышения

качественных и количественных характеристик получаемой эфиромасличной
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продукции: высокой урожайности культуры, выхода эфирного масла и

содержания отдельных его компонентов.

Результаты проведенных исследований позволяют провести разработку

мероприятий по эффективному и рациональному использованию препаратов на

основе дифлюфеникана для получения эфирного масла, отвечающего

потребностям различных отраслей промышленности, а также для разработки

методических пособий для научно-исследовательских и высших учебных

заведений.

Методология и методы исследования. Методология исследований

базировалась на анализе отечественной и зарубежной литературы, а также

интернет ресурсов для актуализации выбранной темы, постановки цели и задач

исследований. При выполнении программы исследований использованы

традиционные методы агрохимического анализа почв, растений и современные

физико–химические методы анализа, все полевые опыты и лабораторные

исследования выполнены в соответствии с методическими рекомендациями и

ГОСТами.

Положения, выносимые на защиту

1. Применение препарата способствует повышению содержания и сбора

эфирного масла мяты перечной, улучшает его компонентный состав;

2. В условиях Московской области при обработке растений мяты

препаратом на основе дифлюфеникана, можно получать качественное эфирное

масло, отвечающее требованиям пищевой, парфюмерной и химической отраслей

промышленности;

3. В условиях Нечерноземной зоны РФ возможно выращивание

интродуцированных сортов мяты перечной с увеличенным сроком возделывания

культуры.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов исследований подтверждается объемом

проведенных полевых опытов и лабораторных исследований в период 2012 – 2019

гг. Закладка полевых опытов осуществлялась в соответствии с методикой
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полевого опыта (Доспехов, 2011), расположение делянок рандомизированное, все

эксперименты выполнены в 3-х кратной повторности, статистическая обработка

данных проведена с помощью программ MS Exсel 2019 и Statistica 10.

Основные результаты исследований были доложены на 9 всероссийских и

международных конференциях: Москва, 2015, 2018, 2019; 2022; Орехово-Зуево,

2016; Ялта, 2019.

Результаты научной работы были апробированы на 1 выставке «НТТМ»,

г. Москва, 2012 г. и на «Всероссийском конкурсе на лучшую научную работу

среди студентов и аспирантов», г. Самара, 2015 г. Все работы отмечены

дипломами 1 и 3 степени, медалями.

Личный вклад автора. Все исследования по теме диссертации выполнены

в период 2012 - 2019 гг. автором лично или при его непосредственном участии.

Автору принадлежит постановка целей, задач исследований, участие в полевых

опытах и лабораторных исследованиях, обобщение полученных результатов,

написание диссертации, подготовка и публикация статей.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на

129 страницах и состоит из введения, 3 глав, заключения, списка сокращений и

условных обозначений, списка использованной литературы, 5 приложений.

Работа включает 6 таблиц и 46 рисунков, список использованной литературы


[…]


GPP геранилпирофосфат

FPP фарнезилпирофосфат

GPPS геранилдифосфатсинтаза

LS лимоненсинтаза

L3OH (-)-лимонен-3-гидроксилаза

iPD изопиперитенолдегидрогеназа

iPR изопиперитенонредуктаза

iPI изопулегонизомераза

PR пулегонредуктаза

MR ментонредуктаза

MFS ментофурансинтаза

DOXPS 1-дезокси-D-ксилулозо-5-фосфатсинтаза

CTP цитидинтрифосфатом

ТПГ триптофангидроксилаза

ССС хлорхолинхлорид

АБК абсцизовая кислота

ГКЗ гиббереллиновая кислота
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А – Среднедекадная температура воздуха в период

исследований, °C

Месяц Декада 2012 2013 2014 2015 2016

Январь

I –0,4 –4,2 0,5 –7,0 –14,2

II –4,3 –10,6 –9,0 0,1 –9,3

III –14,4 –10,0 –16,0 –5,8 –6,6

Февраль

I –16,8 –0,8 –5,4 –4,2 0,2

II –13,8 –5,1 0,7 –2,7 –1,0

III –2,7 –4,0 –0,3 1,7 –0,6

Март

I –6,2 –7,2 2,0 1,8 1,4

II –1,6 –5,6 1,6 4,6 –0,3

III –1,2 –5,9 5,3 0,6 0,7

Апрель

I 1,3 2,3 1,2 3,2 6,2

II 8,5 9,6 8,0 5,5 8,5

III 15,4 7,4 12,3 9,9 10,2

Май

I 13,2 13,5 10,4 11,9 14,7

II 16,8 21,1 17,2 12,3 12,8

III 15,8 16,6 20,5 18,4 17,3

Июнь

I 14,4 18,9 21,4 17,4 13,6

II 19,0 19,1 13,7 17,7 18,4

III 18,0 21,9 13,7 18,7 22,6

Июль

I 22,4 21,7 20,1 20,0 19,2

II 19,4 19,2 21,1 15,9 21,6

III 21,3 16,3 22,5 19,1 21,9

Август

I 22,1 20,4 23,3 19,6 21,6

II 17,8 19,1 20,1 16,5 17,9

III 14,4 16,3 15,0 16,9 19,1

Сентябрь

I 11,9 12,5 14,3 13,0 14,5

II 14,7 11,8 12,7 13,9 11,0

III 12,4 6,5 10,5 15,3 8,6

Октябрь

I 9,4 6,8 5,8 6,5 9,9

II 8,5 6,3 5,8 4,5 3,1

III 2,3 6,9 0,1 2,7 0,9

Ноябрь

I 3,4 8,1 3,0 3,4 –1,8

II 2,3 3,1 –0,8 0,6 –2,6

III –0,8 1,0 –5,7 –1,3 –3,5

Декабрь

I –2,9 –3,2 –4,7 1,8 –6,0

II –12,6 –3,3 1,1 –0,6 –7,4

III –9,5 1,2 –7,7 –0,2 –0,6

126

Приложение Б – Среднедекадное количество осадков в период

исследований, мм

Месяц Декада 2012 2013 2014 2015 2016

Январь

I 32,2 11,1 15,2 25,1 11,0

II 20,1 24,8 24,9 15,1 35,3

III 1,9 11,4 0,9 20,4 32,0

Февраль

I 7,0 39,2 3,2 24,2 16,5

II 14,4 0,8 12,3 2,5 25,9

III 14,9 1,0 4,7 7,0 17,3

Март

I 2,9 16,3 1,0 6,3 38,7

II 19,5 40,2 13,2 0,0 2,5

III 34,9 23,8 2,2 5,6 4,9

Апрель

I 19,5 20,5 11,0 20,4 8,1

II 17,2 0,0 8,3 11,2 13,3

III 11,9 46,2 5,6 11,2 10,8

Май

I 45,8 15,5 16,6 18,2 1,3

II 11,9 5,4 1,2 50,0 20,2

III 10,0 71,9 40,2 35,7 33,7

Июнь

I 51,7 10,0 7,1 0,7 21,7

II 30,6 7,1 34,8 55,4 28,9

III 16,3 23,6 40,3 37,6 1,1

Июль

I 0,0 28,0 9,3 29,4 23,2

II 38,5 55,3 0,0 19,8 61,5

III 11,7 45,5 0,0 69,0 23,6

Август

I 1,1 21,2 7,8 1,1 24,9

II 41,1 13,2 24,6 11,6 96,8

III 35,1 56,1 32,0 5,2 30,3

Сентябрь

I 18,9 82,7 20,8 75,8 26,6

II 11,2 41,3 3,5 0,3 14,0

III 16,8 65,1 12,8 9,2 20,9

Октябрь

I 44,8 5,2 1,5 11,9 43,9

II 18,3 7,0 24,4 1,5 1,1

III 74,4 21,7 7,0 8,8 11,5

Ноябрь

I 41,9 27,3 18,6 4,4 48,9

II 3,3 6,6 0,3 19,5 32,4

III 19,3 33,4 0,0 12,7 13,5

Декабрь

I 24,3 26,3 6,8 12,0 21,8

II 0,5 11,0 32,3 21,2 5,6

III 21,8 16,5 16,6 22,1 15,2

Средний дефицит насыщения

воздуха водяным паром, гПа
3,5 3,4 4,4 3,7 3,6

ГТК 1,3 1,9 0,9 1,7 1,6
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Приложение В – Хроматограммы эфирного масла мяты перечной сорта Краснодарская 2

Контроль

1 доза

2 доза

3 доза
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Приложение Г – Хроматограммы эфирного масла мяты перечной сорта Янтарная

Контроль

1 доза

2 доза

3 доза
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Приложение Д – Хроматограммы эфирного масла мяты перечной сорта Чернолистная

Контроль

1 доза

2 доза

3 доза