ОТЗЫВ

научного руководителя

на диссертационную работу Сушковой Людмилы Олеговны на тему:
«Влияние гербицида на основе дифлюфеникана на урожайность мяты перечной
(*Mentha piperita* L.) и компонентный состав ее эфирного масла»,
представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности: 4.1.3 Агрехимия, агропочвоведение, защита и карантин
растений

В 2011 г. Сушкова Л.О. окончила ФГОУ ВПО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева с присвоением квалификации «ученый агроном-эколог» по специальности «Агрехимия». В 2013 году с отличием окончила магистратуру ФГБОУ ВПО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева по направлению подготовки «Агрехимия и агропочвоведение». В период подготовки диссертации с 2013 Людмила Олеговна работала в должности инженера-лаборанта кафедры физической и органической химии, а с 2021 г. (по н.в.) в должности ассистента кафедры химии ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева.

Диссертационная работа Сушковой Л.О. посвящена изучению влияния гербицида на основе дифлюфеникана на урожайность мяты перечной (*Mentha piperita* L.) и компонентный состав ее эфирного масла. В научной работе предложены новые подходы к использованию пестицидов на мяте перечной разных сортов при выращивании в условиях Центрального региона НЗР РФ.

Сушковой Л.О. впервые на мяте перечной исследовано действие ингибитора фитоиндесатуразы – дифлюфеникана для регулирования количественного и качественного состава эфирного масла. Установлено влияние препарата на показатели биопродуктивности эфиромасличного растения: урожайность надземной массы и сбор эфирного масла. Выявлена сортовая отзывчивость мяты перечной на применение препарата в различных его концентрациях. Определены оптимальные концентрации для каждого из

изучаемых сортов мяты перечной с учетом дальнейшего использования растениеводческой продукции в различных отраслях промышленности.

Результаты исследований Сушковой Л.О. опубликованы в 16 печатных научных работ, в том числе 2 статьи в изданиях, рекомендованных перечнем ВАК РФ и 1 статья в издании, индексируемом в международной цитатно-аналитической базе данных. Результаты проведенных исследований были представлены на многочисленных всероссийских и международных научных конференциях, в том числе и на английском языке.

За время подготовки диссертации Сушкова Л.О. проявила себя как самостоятельный и целеустремленный исследователь, характеризующийся вдумчивым подходом к стоящим перед ней задачам, исполнительностью, аккуратностью и инициативностью.

Считаю, что диссертационная работа Сушковой Людмилы Олеговны на тему: «Влияние гербицида на основе дифлюфеникана на урожайность мяты перечной (*Mentha piperita* L.) и компонентный состав ее эфирного масла» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям пп. 9-11, 13, 14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.1.3 Агрехимия, агропочвоведение, защита и карантин растений.

Научный руководитель:
Белопухов Сергей Леонидович,
профессор кафедры химии
ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева,
доктор сельскохозяйственных наук
(03.01.05 – физиология и биохимия растений),
профессор,
127434 г. Москва, ул. Тимирязевская, 49
электронный адрес: SBelopuhov@rgau-msha.ru
тел.: 8 (499) 976-32-16

10.03.2023 г.

Руководитель службы кадровой
политики и приема персонала

Подпись
заверяю